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Revision af affaldsrammedirektivet med fokus på tekstil- og madaffald 

 

Miljøministeriet har den 6. juli 2023 sendt EU kommissionens forslag til revision af affaldsrammedi-

rektivet med fokus på tekstil- og madaffald i skriftlig høring i EU Miljøspecialudvalget, med hørings-

frist den 9. august. 

 

Madaffald 

Landbrug & Fødevarer støtter op om, at Kommissionen sætter fokus på madaffald og ønsker at 

mængderne reduceres på EU-niveau. Det er nødvendigt for at leve op til ambitionerne i FN’s ver-

densmål 12.3 om 50% reduktion af madaffald i husholdninger og detail- og food-service sektoren 

samt reduktion i den øvrige del af kæden. 

 

Det er vigtigt at øge indsatsen for at reducere madaffald, så ressourcerne anvendes fornuftigt og 

klimapåvirkningen reduceres. Landbrug & Fødevarer har derfor haft fokus på at reducere madaffald 

siden 2006 og har i igangsat adskillige aktiviteter for at reducere madaffald både hos fødevarevirk-

somheder og andre aktører i fødevarekæden, herunder forbrugerne.  

 

De hidtidige initiativer har vist, at det tager meget lang tid at reducere madaffald, da det er vanske-

ligt at ændre forbrugeradfærd og -vaner.  

 

Der er tillige brug for klare entydige definitioner af madaffald og ensartede målemetoder på tværs af 

EU. Derfor er det positivt, at Kommissionen ifølge forslaget får mulighed for at vedtage regler om 

mere ensartede metoder til at måle madaffald. 

 

Medlemsstaterne har rapporteret de første data om madaffald i 2022 for data-året 2020. Disse data 

er yderst mangelfulde og opgjort på meget forskellige metoder i landene og i de forskellige sektorer. 

Det har især været vanskeligt at skaffe data fra fødevareforarbejdning og -fremstilling. Ligesom der 

er store udfordringer med at definere, hvornår noget skal medregnes som madaffald, biprodukt eller 

animalsk biprodukt. 

 

Landbrug & Fødevarer er dog tvivlende overfor, om fastsættelse af bindende reduktionsmål på nu-

værende tidspunkt giver mening, da vi vurderer, at det er yderst vanskeligt at sætte juridisk bin-

dende mål for de enkelte sektorer baseret på et meget ringe og usikkert datagrundlag. 

 

Landbrug & Fødevarer vil meget gerne i dialog med Miljøministeriet om at skaffe bedre og mere tro-

værdige data for madaffald fra fødevareforarbejdning og -fremstilling samt at få bedre definitioner 

og afgrænsninger af madaffald, biprodukter og animalske biprodukter i praksis. 
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Tekstilaffald 

Landbrug & Fødevarer finder, at et evt. kommende producentansvar på tekstiler skal være omkost-

ningseffektivt og sikre reel genbrug og genanvendelse. 
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